PROCESSO:  PROJETO DE LEI Nº 111, de 2002.

ASSUNTO:    MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei nº 111, de 2002, de autoria do nobre Deputado Milton Vieira, foi aprovado sem emendas. Conforme o despacho de fls. 18 verso, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo 1º - O artigo 1º da Lei nº 10.783, de 9 de março de 2001, passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo único:

“Parágrafo único – O responsável pelo estabelecimento de ensino que infringir o disposto no “caput” ficará sujeito às sanções administrativas, penais e civis cabíveis à espécie.”

Artigo 2º - A Lei nº 10.783, de 9 de março de 2001, passa a vigorar acrescida do seguinte artigo 1º-A:

“Artigo 1º-A – Ficam os estabelecimentos de ensino fundamental obrigados a fazer constar em placas de fácil visualização, escrito em letras maiúsculas pretas, o seguinte: “A MATRÍCULA E A FREQÜÊNCIA ÀS AULAS DE RELIGIÃO NÃO SÃO OBRIGATÓRIAS.”

Parágrafo único – As placas referidas no “caput” serão afixadas na seguinte conformidade:

1. uma ao lado da porta da secretaria;

2. uma ao lado da porta de cada classe.”

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DC/DPL, em 6 de novembro de 2002.

Marcia Pupo de Moura

Diretora